
 
Министерство природных ресурсов и экологии  

Омской области 
 

П Р И К А З 
 
17 ноября 2011            № 57 

 
 

г. Омск 
 
 

Об утверждении такс для исчисления размера взыскания за ущерб, 
причиненный юридическими и физическими лицами 
незаконным добыванием или уничтожением редких и  

находящихся под угрозой исчезновения животных,  
занесенных в Красную книгу Омской области 

 
В соответствии с пунктом 3 статьи 77, пунктом 1 статьи 78 

Федерального закона "Об охране окружающей среды", статьей 56 
Федерального закона "О животном мире", в целях сохранения редких и 
находящихся под угрозой исчезновения животных Омской области, 
занесенных в Красную книгу Омской области, приказываю: 

Утвердить таксы для исчисления размера взыскания за ущерб, 
причиненный юридическими и физическими лицами незаконным 
добыванием или уничтожением редких и находящихся под угрозой 
исчезновения животных, занесенных в Красную книгу Омской области, 
согласно приложению к настоящему Приказу. 

 
 

Министр                                                                                          Б.И. Мишкин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Приложение 
к приказу Министерства природных  

ресурсов и экологии Омской области 
от 17.11.2011 №57 

 
 

ТАКСЫ 
для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный юридическими и 
физическими лицами незаконным добыванием или уничтожением редких и 
находящихся под угрозой исчезновения животных, занесенных в Красную 

книгу Омской области 1 
 

№ 
п/п 

Русское название Латинское название Такса (рублей за 
1 экземпляр 

независимо от 
пола и возраста) 

ТИП ЧЛЕНИСТОНОГИЕ - ARTHROPODA 
КЛАСС НАСЕКОМЫЕ - INSECTA 
Отряд Богомоловые - Mantodea 
1 Богомол испещренный             Iris polystictica 1000 
Отряд Прямокрылые - Orthoptera 
2 Дыбка степная  Saga pedo 1000 
3 Скачок морщинистый              Montana striata 1000 
Отряд Чешуекрылые - Lepidoptera 
4 Подалирий                        Iphiclides podalirius 1000 
5 Махаон                           Papilio machaon 1000 
6 Аполлон Parnassius apollo 1000 
7 Зорька Эвфема (Белянка 

Эвфема)   
Zegris eupheme 1000  

8 Хвостатка Фривальдского         Ahlbergia frivaldszkyi 1000 
9 Переливница метис 

иртышская      
Apatura metis irtyshika 1000 

10 Переливница большая             Apatura iris 1000 
11 Павлиний глаз ночной 

малый       
Eudia pavonia 1000 

12 Медведица Киндерманна           Sibirarctiсa 
kindermanni 

1000 

Отряд Перепончатокрылые - Hymenoptera 
13 Шмель моховой                    Bombus muscorum 1000 
Отряд Двукрылые - Diptera 
14 Ктырь гигантский                 Satanas gigas 1000 
1 Приведены размеры штрафов только для животных, включенных в Красную книгу 
Омской области. Штрафные санкции в отношении видов, включенных в Красную книгу 
Российской Федерации, предусмотрены Российским законодательством. 
 
ТИП ХОРДОВЫЕ - CHORDATA 



КЛАСС КРУГЛОРОТЫЕ - CYCLOSTOMATA 
Отряд Миногообразные - Petromyzoniform 
1 Минога ручьевая 

сибирская        
Lampetra japonica 
kessleri 

5000 

КЛАСС КОСТНЫЕ РЫБЫ - OSTEICHTHYES 
Отряд Лососеобразные - Salmoniformes 
1 Нельма Stenodus leucichthys 

nelma 
10000 

Отряд Скорпенообразные - Scorpaeniformes 
2 Подкаменщик сибирский           Cottus sibiricus 1000 
КЛАСС ЗЕМНОВОДНЫЕ - AMPHIBIA 
Отряд Хвостатые - Caudata 
1 Углозуб сибирский                Hynobius keyserlingi 3000 
2 Тритон обыкновенный             Triturus vulgaris 3000 
Отряд Бесхвостые - Anura 
3 Жаба серая                       Bufo bufo 3000 
КЛАСС ПРЕСМЫКАЮЩИЕСЯ - REPTILIA 
Отряд Чешуйчатые - Squamata 
1 Гадюка обыкновенная Vipera berus 5000 
2 Уж обыкновенный                  Natrix natrix 5000 
КЛАСС ПТИЦЫ - AVES 
Отряд Гагарообразные - Gaviiformes 
1 Гагара чернозобая                Gavia arctica 3000  
Отряд Поганкообразные - Podicipediformes 
2 Поганка серощекая                Podiceps griseigena 2000 
Отряд Аистообразные - Ciconiiformes 
3 Цапля белая большая             Egretta alba 10000 
4 Выпь малая (Волчок)             Ixobrychus minutus 10000 
Отряд Гусеобразные - Anseriformes 
5 Лебедь-шипун                     Cygnus olor 30000 
6 Лебедь-кликун Cygnus cygnus 10000 
7 Нырок красноносый               Netta rufina 5000 
8 Огарь                            Tadorna ferruginea 10000 
Отряд Соколообразные - Falconiformes 
9 Подорлик большой                 Aquila clanga 40000  
10 Осоед                            Pernis apivorus 40000 
11 Дербник                          Falco columbarius 30000 
Отряд Курообразные - Galliformes 
12 Куропатка серая                  Perdix perdix 3000 
Отряд Журавлеобразные - Gruiformes 
13 Коростель   Crex crex 5000 
Отряд Ржанкообразные - Charadriiformes 
14 Кулик-сорока                     Haematopus ostralegus 10000 
15 Улит большой                     Tringa nebularia 20000 
16 Дупель лесной                    Gallinago megala 10000 



17 Кроншнеп большой                Numenius arguata 20000 
Отряд Совообразные - Strigiformes 
18 Сова белая                       Nyctea scandiaca 25000 
19 Сова ястребиная                  Surnia ulula 25000 
20 Сыч мохноногий                   Aegolius funereus 20000 
21 Сыч воробьиный                   Glaucidium passerinum 20000 
22 Сплюшка                          Otus scops 20000 
Отряд Ракшеобразные - Cоraciiformes 
23 Зимородок обыкновенный          Alcedo atthis 10000 
24 Удод                             Upupa epops 20000 
Отряд Дятлообразные - Piciformes 
25 Дятел черный (Желна)            Dryocopus martius 10000 
Отряд Воробьинообразные - Passeriformes 
26 Жаворонок черный                 Melanocorypha 

yeltoniensis 
5000 

27 Жаворонок белокрылый            Melanocorypha 
leucoptera 

5000 

28 Конек зеленый (пятнистый)       Anthus hodysoni 5000 
29 Конек полевой                    Anthus campestris 5000 
30 Конек степной                    Anthus richardi 5000 
31 Сорокопут серый 

(большой)        
Lanius excubitor 5000 

32 Сорокопут чернолобый            Lanius minor 5000 
33 Соловей обыкновенный 

(восточный) 
Luscinia luscinia 10000 

34 Синехвостка                      Tarsiger cyanurus 5000 
35 Синица усатая                    Panurus biarmicus 5000 
36 Сверчок певчий                   Locustella certhiola 5000 
37 Славка черноголовая              Sylvia atricapilla 5000 
38 Королек желтоголовый            Regulus regulus 5000 
39 Щур                              Pinicola enucleator 10000 
40 Клест обыкновенный              Loxia curvirostra 5000 
41 Чечевица длиннохвостая 

(Урагус)  
Uragus sibiricus 5000 

КЛАСС МЛЕКОПИТАЮЩИЕ - MAMMALIA 
Отряд Насекомоядные- Insectivora 
1 Еж ушастый                       Hemiechinus auritus 5000 
2 Крот европейский                 Talpa europaea 5000 
3 Крот алтайский                   Talpa altaica 5000 
4 Бурозубка крошечная             Sorex minutissimus 3000 
5 Кутора обыкновенная            Neomys fodiens 5000 
Отряд Рукокрылые - Chiroptera 
6 Ночница водяная                  Myotis daubentoni 5000 
7 Кожанок северный                 Eptesicus nilssoni 5000 
8 Кожан двухцветный               Vespertilio murinus 5000 



Отряд Грызуны - Rodentia 
9 Летяга обыкновенная             Pteromys volans 5000 
10 Сурок степной (Байбак)          Marmota bobak 30000 
11 Мышовка степная                  Sicista subtilus 3000 
12 Мышовка лесная                   Sicista betulina 3000 
13 Тушканчик большой               Allactaga major 5000 
14 Хомячок серый                    Cricetulus migratorius 3000 
15 Хомячок барабинский             Cricetulus barabensis 3000 
16 Хомячок Эверсмана               Allocricetulus 

eversmanni 
3000 

17 Хомячок джунгарский             Phodopus sungorus 3000 
18 Лемминг лесной                   Myopus schisticolor 3000 
19 Пеструшка степная                Lagurus lagurus 3000 
Отряд Хищные - Carnivora 
20 Росомаха                         Gulo gulo 50000 
21 Норка европейская                Mustela lutreola 40000 
22 Выдра                            Lutra lutra 40000 
23 Рысь                             Lynx lynx 50000 
Отряд Парнокопытные - Artiodactyla 
24 Олень северный (лесной 

подвид)   
Rangifer tarandus 45000 

 
Примечания 

 
1. За каждое разрушенное, поврежденное или уничтоженное 

обитаемое либо регулярно используемое гнездо, нору, логовище, убежище, 
жилище и другое сооружение ущерб исчисляется в трехкратном размере от 
такс за каждую особь соответствующего вида (подвида) животного. 

2. За травмирование животного, если оно не привело к гибели 
животного, взыскивается 50 процентов от такс за каждую особь 
соответствующего вида (подвида) животного. 

3. За каждое уничтоженное либо незаконно изъятое яйцо птицы или 
пресмыкающегося взыскивается 100 процентов от такс за каждую особь 
соответствующего вида (подвида). 

4. За каждую уничтоженную либо незаконно изъятую кладку икры 
амфибии взыскивается 100 процентов от такс за каждую особь 
соответствующего вида (подвида).  

5. За незаконное добывание или уничтожение животных на особо 
охраняемых природных территориях федерального значения и территориях 
их охранных зон и на особо охраняемых природных территориях 
регионального или местного значения ущерб исчисляется в трехкратном 
размере от такс за каждую особь соответствующего вида (подвида) 
животного. 

6. При невозможности изъятия незаконно добытых объектов 
животного мира, их продуктов, частей и дериватов взыскивается их 
стоимость, исчисляемая по рыночным (коммерческим) ценам.  



7. При продаже, скупке, приобретении, обмене, пересылке и вывозе за 
границу Российской Федерации в пределах Омской области незаконно 
добытых, собранных или заготовленных объектов животного мира, 
относящихся к видам, занесенным в Красную книгу Омской области, 
исчисление взыскания за причиненный ущерб животному миру 
производится по настоящим таксам в десятикратном размере. 

8. Уничтожение или травмирование животных не влечет за собой 
взыскания за причиненный ущерб животному миру, в том числе третьих 
лиц, если оно было произведено в результате несчастных случаев, факт 
наступления которых подтвержден соответствующими органами. 

9. Уничтожение или травмирование животных не влечет за собой 
взыскания за причиненный ущерб животному миру, если оно было 
произведено в ходе добычи грызунов, насекомоядных и 
воробьинообразных птиц при проведении исследований в природных 
очагах инфекций и инвазий специалистами научно-исследовательских и 
других учреждений, имеющих лицензию на данные виды работ. 

10. Уничтожение или травмирование грызунов, насекомоядных и 
воробьинообразных птиц не влечет за собой взыскания за причиненный 
ущерб, если оно было совершено по неосторожности при выполнении 
научно-исследовательских работ, учебных мероприятий сотрудниками 
высших учебных заведений. 

11. Суммы, вырученные за реализацию незаконно добытых животных, 
зачету в счет возмещения ущерба не подлежат и взыскиваются в 
установленном порядке. 

12. За ущерб, причиненный юридическими лицами незаконным 
добыванием или уничтожением редких и находящихся под угрозой 
исчезновения животных, занесенных в Красную книгу Омской области, 
таксы исчисляются в десятикратном размере. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


